CAPUT XLII.

Susurrationis effecta, damna, pœnæ.

Verba susurrionis quasi simplicia, et ipsa perveniunt ad intima ventris. *Prov. 26, 22.* — Susurro et bilinguis maledictus: multos enim turbavit pacem habentes. Lingua tertia multos commovit et dispersit eos de gente in gentem; civitates muratas destruxit, et domos magnatorum effodit; virtutes populorum cecidit, et gentes fortes dissolvit. Lingua tertia mulieres viratas ejecit, et privavit eas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit requiem, nec habebit amicuum in quo requiescat. *Eccli. 28, 15, 16, 17, 18, 19, 20.* — Flagelli plaga livorem facit, plaga autem linguæ comminuet ossa. Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam. *Eccli. 28, 21, 22.* — Susurro coinquinabit animam suam, et in omnibus odietur, et qui cum eo manserit, odiosus erit; tacitus et sensatus honorabitur. *Eccli. 21, 31.*

CAPUT XLIII.

Susurratio à Deo vetita.

Non appelleris susurro, et linguâ tuâ ne capiaris et confundaris: super furem enim est confusio et pœnitentia, et denotatio pessima super bilinguem; susurratori autem odium et inimicitia et contumelia. *Eccl. 5, 16, 17.* — Non eris criminator et susurro in populo. *Levit. 19, 16.* — Noli fieri pro amico inimicus proximo; improprietum enim et contumeliam malum hereditabit, et omnis peccator invidus et bilinguis. *Eccl. 6, 1.*

Pars vi.

RELIGIO ET RELIQUÆ VIRTUTES JUSTITIÆ ANNEXÆ, IN QUIBUS EST DEBITUM LEGALE.

Religio dupliciter potissimum accipitur primò, generatim pro omni virtutis officio, quo ordinamur ad Deum; ità passim in Scripturis pro eodem accipiuntur colere Deum et servire Deo: servitus autem est nomen generale ad omnia bona opera quibus Deo obedimus et placemus, ut constat ex *Psal. 2, 21; Luc. 2, Matth. 6* et aliis. Propriè autem accepta, religio est virtus quæ exhibuit cultum Deo, tanquam primo rerum omnium principio. Actus ejus precipui sunt oratio, votum, juramentum, sacramentorum usus, festorum dierum celebratio, ædium sacrarum exstructio, primitiæ, aliæque oblationes decimarum vel aliorum honorum ad alendos divini cultus ministros. Peccata his contraria sunt divinationes, auguria, maleficia, blasphemix, et alia his similia, de quibus speciatim suis locis.

CAPUT PRIMUM.

De iis quæ ab homine debentur Deo.

Multa dicemus et deficiemus in verbis; consummatio autem sermonum ipse est in omnibus. Gloriantes ad quid valebimus? ipse enim omnipotens super om-

nia opera sua. Terribilis Dominus, et magnus vehementer, et mirabilis potentia ejus; glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum exaltate eum quantum potestis, major

enim est omni laude. Exaltantes eum, replemini virtute; ne laboretis, non enim comprehendetis. Quis videbit eum sicut est ab initio? *Eccli.* 43, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35. — Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. *Ps.* 2, 11. — In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. *Prov.* 3, 6. — Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquent anni, de quibus dices: Non mihi placent. *Eccle.* 12, 1.

CAPUT II.

Oratio à Deo præcepta, atque ad ipsam præparatio necessaria.

+ Qui conservat legem multiplicat orationem; sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate. *Eccli.* 35, 1, 2. — Antè orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. *Eccli.* 18, 23. — Volo viros orare in omni loco levantes puras manus sine irâ et disceptatione. *1 Tim.* 2, 8. — Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. *Rom.* 8, 26. — Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. *Matth.* 26, 41. — Sic orabitur: Pater noster, qui es in cælis. *Matth.* 6, 9.

CAPUT III.

Orans Deo conetur esse gratus et acceptus.

Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. *Thren.* 3, 44. — Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habeamus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus. *1 Joan.* 3, 21. — Tu firmasti cor tuum, et expandisti ad eum manus tuas, si iniquitatem quæ est in manu tuâ abstuleris à te, et non manserit in tabernaculo tuo iniquitas, tunc levare poteris faciem tuam absque maculâ, et eris stabilis, et non timebis. *Job.* 11, 13, 14, 15. — Quæ est spes hypocritæ, si avarè rapiat, et non liberet Deus animam ejus? numquid Deus audiet clamorem ejus, cum venerit super eum angustia? *Job.* 27, 8, 9. — Scimus quia peccatores Deus non audit; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit. *Joan.* 9, 31. — Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis. *Joan.* 15, 7. — Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. *Prov.* 28, 9. — Qui adorat Deum in oblectatione suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes appropinquabit. *Eccli.* 35, 20. — Longè est Deus ab impiis, et orationes justorum exaudiet. *Prov.* 15, 29. — Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. *Ps.* 65, 18. — Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet. *Ps.* 144, 19.